
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 248 del 
15-07-

2019 
N° Cron. Gen. 441 data reg. 

15-07-

2019 

Oggetto: 

Servizi tecnici per la redazione della relazione geologica relativa all'intervento 

"SC - Piedicava" - Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del corpo 

stradale versante tra il km0+000 e il km 3+700 - Determina a contrarre  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio 

Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di infrastrutture viarie; 

- nel territorio comunale di Acquasanta Terme diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui la Strada 

Comunale per la frazione Piedicava; 

- l’opera di ripristino dei danni è inserita nel 4° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della viabilità 

ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n. 408/2016, approvato 

dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota 

Prot.14051 del 25/11/2018 per un importo ammesso pari a complessivi € 207.130,00; 

- la strada attualmente risulta chiusa con Ordinanza Sindacale; 

- l’opera è inserita nel programma OOPP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.9 del 29/03/2019; 

 

Considerato che l’intervento finanziato riveste carattere d’urgenza in quanto inserito tra quelli di Messa in 

sicurezza della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016; 

 

Visto il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Responsabile dell’UTC Arch. Stefano Lo Parco in 

data maggio 2019; 

 

Dato atto che l’UTC risulta sprovvisto della necessaria professionalità, pertanto si rende necessario affidare 

all’esterno dell’Ente l’incarico per la redazione della relazione geologica per l’intervento in oggetto; 

 

Dato atto che in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione richiesta risulta pari ad € 2.459,39 oltre 

Cassa Previdenza ed IVA; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Ritenuto: 

- di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire la progettazione necessaria alla messa in 

sicurezza della strada in oggetto; 

- di richiamare quale oggetto del contratto la progettazione della messa in sicurezza della strada; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) 

del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00, contrattando con un unico 

operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie all’espletamento dell’incarico in questione, 

individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n.189/2016 e s.m.i. 

ed nell’elenco dei professionisti istituito ed aggiornato a seguito dell’avviso prot. 6789 del 14/05/2010, tra 

quei professionisti non affidatari di precedenti incarichi; 

- di svolgere la procedura attraverso invio di lettera d’invito a presentare offerta/preventivo; 

- di individuare nel prezzo più basso il criterio di aggiudicazione ai sensi art. 95 comma 4) lettera c) del D.Lgs 

50/2016; 

- di non procedere ad aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del Codice; 

 

Considerato inoltre che  

- il pagamento avverrà in unica soluzione alla presentazione dell’elaborato oggetto dell’incarico, comunque 

non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente incassato le somme corrispondenti da 

parte dell’ente finanziatore, senza che il professionista possa esigere interessi di sorta e comunque vantare 

alcun che a pretendere; 

- la redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dovrà avvenire entro 20 (venti) dalla 

comunicazione di affidamento del servizio da parte RUP, in due fasi distinte: 

a) Prima fase: entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla comunicazione di affidamento del servizio, 

l’affidatario dovrà consegnare il piano delle indagini completo; il Rup interromperà i termini per 

procedere all’affidamento delle ulteriori prestazioni specialistiche; 

b) Seconda fase: 15 (quindici) giorni decorrenti dalla consegna, da parte del RUP/Direttore 

esecuzione del contratto, dei risultati della campagna di indagini, necessaria per la consegna 

completa della relazione geologica; 

- verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale di ciascuna fase per ogni 

giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino ad un massimo del 10 (dieci) per 

cento del corrispettivo; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Arch. Stefano Lo 

Parco; 

- il CUP è il seguente F69J19000110001; 

- CIG verrà acquisito prima della consultazione dell’operatore economico; 

 

Dato atto che l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 2.459,39 oltre cassa previdenza 

ed IVA, trova copertura all’interno del quadro economico dell'opera imputata al CAP cap.2835/71 del corrente 

bilancio di esercizio per l’importo di € 207.130,00 e finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi 

urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali 

eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 

agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016); 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente, 

 

DETERMINA 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

 

Di procedere, al fine della scelta del contraente per l'affidamento della relazione geologica propedeutica alla 

progettazione dell’intervento “SC - Piedicava” - Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale 

versante tra il km0+000 e il km 3+700”, tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettra a) del d.Lvo 

50/2016, contrattando con un unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie 

all’espletamento dell’incarico in questione, individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei professionisti di cui 

all’art. 34 del D.L. n.189/2016 e s.m.i. ed nell’elenco dei professionisti istituito ed aggiornato a seguito dell’avviso 

prot. 6789 del 14/05/2010, tra quei professionisti non affidatari di precedenti incarichi; 

 

Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in 

narrativa; 

 

Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Arch. Stefano Lo 

Parco; 

- il CUP è il seguente F69J19000110001; 

- CIG verrà acquisito prima della consultazione dell’operatore economico; 

 

Di dare atto che, in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione richiesta risulta pari ad € 2.459,39 oltre 

Cassa Previdenza ed IVA; 

 

Di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla quale verrà attribuito valore 

contrattuale; 

 

Di dare atto altresì che: 

- l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 2.459,39  oltre cassa previdenza ed 

IVA per complessivi € 3060,47 trova copertura all’interno del quadro economico dell'opera imputata al CAP 

cap.2835/71 del corrente bilancio di esercizio per l’importo di €207.130,00 e finanziata attraverso le risorse 

per assegnate per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture 

stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. 

in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016); 

- la corresponsione dell’onorario avverrà in unica soluzione alla presentazione dell’elaborato oggetto 

dell’incarico; 

- i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente 

incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il professionista possa esigere 

interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere; 

 

Di procedere al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi di quanto 

previsto dal D.Lgs n.118/2011; 

 

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Acquasanta Terme, lì 15-07-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  16-07-2019 al 31-07-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 16-07-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


